
ZUL 20242

Studiengebühren für internationale Studierende 1500,- EUR

+ Semesterbeitrag: 155,- Euro

Hinweis zur Bezahlung der Studiengebühr:

Bitte beachten Sie, dass die Immatrikulation erst dann erfolgen kann, wenn die
Studiengebühren und die weiteren Beiträge entrichtet wurden.

Bankverbindung:

Begünstigter: LOK Ba-Wü / HS Furtwangen
IBAN: DE02 6005 0101 7495 5301 02
BIC: SOLADEST600
Konto-Nr.: 749 553 0102
BLZ: 600 501 01
Betrag: 1655,- EUR

Verwendungszweck: 1781340002222, Ihr Nachname, Ihr Vorname,
Ihre fünfstellige Bewerbernummer aus dem Mio-
Bewerbungsportal (z. B. 23456), Studiengangskürzel (z. B.
AIN)

Kreditinstitut: BW-Bank Karlsruhe
Anschrift der Bank: 76133 Karlsruhe, Karlstr. 11
Anschrift Kontoinhaber: 76135 Karlsruhe, Steinhäuserstraße

Die Studiengebühr für internationale Studierende beträgt gemäß § 4 Absatz 1 Satz 1
Landeshochschulgebührengesetz (LHGebG) pro Semester 1500 Euro.

Rechtsgrundlage für die Erhebung der Studiengebühr ist § 3 Absatz 1 Landeshochschul-
gebührengesetz (LHGebG). Danach erhebt die Hochschule für das Land von Studierenden,
die nicht die Staatsangehörigkeit eines Mitgliedstaates der Europäischen Union oder eines
anderen Vertragsstaates des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum besitzen
(internationale Studierende) für ihr Lehrangebot in grundständigen Studiengängen und
konsekutiven Masterstudiengängen Studiengebühren.

Zudem werden pro Semester der Studierendenwerksbeitrag in Höhe von € 66,-, der Ver-
waltungskostenbeitrag in Höhe von € 70,- sowie der Beitrag zur Verfassten Studierenden-
schaft in Höhe von € 19,- fällig.

Rechtsgrundlage für der Erhebung des Studierendenwerksbeitrags, des Verwaltungskosten-
beitrags sowie des Beitrags zur Verfassten Studierendenschaft sind das Landeshochschul-
gebührengesetz sowie § 65 a Absatz 5 Satz 2 Landeshochschulgesetz i. V. m. der Beitrags-
satzung der Verfassten Studierendenschaft der Hochschule Furtwangen sowie § 12 Absatz 2
Studierendenwerksgesetz i. V. m. §§ 2 und 3 der Beitragsordnung des Studierendenwerks
Freiburg.

 Studiengebühren internationale Studierende Auskunftsformular (in German)
 Information form to establish obligation to pay tuition fees (English translation)

https://www.hs-furtwangen.de/fileadmin/Redaktion/Share/Formulare/20242_Auskunftsformular_fuer_die_Beurteilung_der_Studiengebuehrenpflicht_oder_Studiengebuehrenfreiheit__002_.pdf
https://www.hs-furtwangen.de/fileadmin/Redaktion/Share/Formulare/20242_Auskunftsformular_StudGebInt_engl__002_.pdf
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The English version is solely provided for information purposes and not legally binding.

Tuition Fees for International Students EUR 1500.-

+ semester contribution EUR 155.-

Payment of tuition fees:

Please note that enrollment cannot be completed until the tuition fees and any other required
fees have been paid.

Bank account details:

Account holder: LOK Ba-Wü / HS Furtwangen
IBAN: DE02 6005 0101 7495 5301 02
BIC: SOLADEST600
Account number.: 749 553 0102
Bank sort code: 600 501 01
Amount due: EUR 1655.-

Purpose of payment: 1781340002222, your last name, first name,
your five-digit applicant number from the MIO application
portal (e.g. 23456), degree program abbreviation (e.g. AIN)

Bank: : BW-Bank Karlsruhe
Address of bank: 76133 Karlsruhe, Karlstr. 11
Address of account holder: 76135 Karlsruhe, Steinhäuserstraße

According to § 4.1 (1) of the Baden-Württemberg University Tuition Fees Law (Landeshochschul-
gebührengesetz, LHGebG), the tuition fees for international students amount to EUR 1,500 per
semester.

The legal basis for the collection of tuition fees is § 3.1 of the Baden-Württemberg University Tuition
Fees Law (Landeshochschulgebührengesetz, LHGebG). The Law stipulates that higher education
institutions charge tuition fees for students who are not nationals of an EU member state or of a state
which belongs to the European Economic Area (“international students”), and who are taking up a first
degree programme or consecutive master’s programme at the institution.

Additionally, the contribution to Student Services (Studierendenwerksbeitrag) of €66, the administration
fee (Verwaltungskostenbeitrag) of €70 and the contribution to the Student Parliament (Beitrag zur
Verfassten Studierendenschaft) of €19 are also due.

The legal basis for the levying of the contribution to Student Services, the administrative fee and the
contribution to the Student Parliament is the Baden-Württemberg University Tuition Fees Law
(Landeshochschulgebührengesetz) and § 65a.5 (2) of the Baden-Württemberg University Law
(Landeshochschulgesetz) in accordance with the Contribution Statutes of the Student Parliament of
Furtwangen University (Beitragssatzung der Verfassten Studierendenschaft der Hochschule
Furtwangen) and § 12.2 of the Student Services Law (Studierendenwerksgesetz) in accordance with §
2 and 3 of the Fee regulations of Student Services (Studierendenwerk) Freiburg.


